REQUERIMENTO Nº 00230/2010
Solicita informações referentes à renovação de concessão de sepulturas nos termos da Lei nº 2.545/99.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A partir da Lei Municipal nº 2.545/99, que “Altera a redação do caput e o inciso I do Artigo 6º da Lei nº 1.331, de primeiro de novembro de 1983 e dá outras providências”, os regimes de concessão de sepulturas no Cemitério da Paz foram flexibilizados, permitindo que o concessionário optasse pelo prazo de 05, 10, 15, 20 ou 25 anos de concessão, podendo prorrogá-la pelo mesmo tempo mediante pagamento de taxa.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o número de concessões renovadas e respectivos valores arrecadados, discriminados ano a ano, desde a entrada em vigência da Lei, no ano de 1999, até os dias atuais.

2. Informar as benfeitorias realizadas no Cemitério da Paz, e respectivos valores investidos, no período de 1999 a 2009.
3. Encaminhar cópia do contrato, e todos os seus aditivos, firmados entre a Prefeitura Municipal e a concessionária responsável pelo serviço funerário no Município.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 04 de novembro de 2010
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 07159/2010